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Abstrakt:

Tématem práce je rozbor iluze svobodného rozhodování ve světě videoher. A

dále toho, jak se tento proces podílí na struktuře narativu. Jak je řešen komplikovaný

vztah autora, který utváří děj jistým směrem, hráče, který má zažívat pocit, že se do

stejného místa dostal svou vlastní svobodnou vůlí, a v neposlední řadě programu, ve

kterém se toto vše odehrává. Práce je rozdělena do tří částí, v kterých se nejdříve

zabývám ujasněním terminologie a jednotlivými prvky, které se spolupodílejí na

výsledném prožitku. Jedná se o “Kdo, s kým a proti komu”, “Autor je mrtev. Ať žije

hráč” a na závěr “Co na to Stanley”.

Jako případovou studii jsem vybral hru The Stanley Parable (Galactic Cafe,

2013). Spadá do žánru walking simulator. Hlas vypravěče, který zazní hned na začátku

a provází nás doslova na každém kroku, vystupuje jako glosátor dění, rádce, ale i jako

uražený průvodce. Skrze své komentáře odhaluje zákulisí vztahu hráče, stroje a

programátora. Úryvky (v kurzívě) budou uvádět jednotlivé kapitoly a stejně jako její

části budou ilustrovat celý složitý proces soužití téměř platónského trojúhelníku, kdy

jednotlivými vrcholy jsou hráč (subjekt), programátor (objekt) a stroj (Bůh).
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Abstract:

The topic of the work is the analysis of the illusion of free decision-making in

the world of video games and how this process contributes to the structure of the

narrative. How do we solve the complicated relationship of the author, who shapes the

plot in a certain direction, the player who has to experience the feeling that she arrived

at the same place with her own free will, and last but not least, the game environment

in which all this takes place. The work is divided into three parts, in which I first deal

with the clarification of terminology and the individual elements that contribute to the

resulting experience. These are "Who, with whom and against whom", "The author is

dead. Long live the player” and at the end “What about Stanley”.

I chose The Stanley Parable (Galactic Cafe, 2013) as a case study. It belongs to

the genre of walking simulator. The narrator's voice, which is heard at the very

beginning and accompanies us at literally every step, acts as a glossator of events, a

mentor, but also as an offended guide. Through his comments, he reveals the behind-

the-scenes relationship between the player, the machine and the programmer. Excerpts

(in italics) will list the individual chapters and, as with its parts, will illustrate the whole

complex process of coexistence of the almost Platonic triangle, where the individual

vertices are the player (subject), programmer (object) and machine (God).
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První část

1.Kdo, s kým a proti komu

“Stanley tak moc spěchal, že nedal vypravěči ani šanci mluvit! Tento druh

nedočkavosti je nezdravý, tak si na chvíli odpočinul poslechem relaxační new age

skladby (hraje hudba) ...Stanley se uklidnil a osvěžen pokračoval dál.”

1.1 Kdo si hraje nezlobí

Ale hry nejsou magické... jejich umělé, záměrně limitované struktury nás učí, jak ocenit

vše ostatní, co má konkrétní, omezenou strukturu.1

Na úvod si budeme muset ujasnit, co je to hra, co jsou to pravidla, čím se liší

deskové (klasické) hry od videoher. Kdo je aktérem celého dění, kdo určuje pravidla,

kdo je dodržuje a kdo na vše dohlíží.

1.1.1 Co je to hra

Hra je konvence, v které se hráči zavazují dodržovat daná pravidla. Hraní není

samozřejmě doménou pouze lidí, dá se vysledovat i u zvířat, ale pouze u lidí nabývá

systém pravidel abstraktní komplikovanosti. V přírodě je základním účelem příprava

na dospělost v bezpečné formě. Simulace boje nekončí obvykle zraněními. U lidí je ale

hraní spojeno často s jistým druhem úniku z reality, která je, slovy dětí, nudná. Hra na

policajty a zloděje má bezpochyby reálné podklady, ale dá se pochybovat, že jejím

účelem je příprava jednotlivců na kariéru zločince či naopak ochránce zákona. Po

pravdě u dětí je kolikrát mnohem podstatnější tvorba pravidel a sporů s tím spojených

než hra samotná. Tak jako tak téměř nikdy nekončí vítězstvím jedné strany, ale spíše

1 BOGOST, Ian. Play anything: the pleasure of limits, the uses of boredom, and the secret of games.

New York: Basic Books, 2016.
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rozporováním pravidel samotných. A tak se podobně jako ve videohrách vše vrací na

začátek.

Dalším důležitým faktorem je počet hráčů. Nejjednodušší dělení je v tomto

případě na individuální hraní z důvodu existenciální nudy a na hry kolektivní. Hry jsou

často definovány oproti ostatním médiím jako svět plný svobodných rozhodnutí. To je

viditelné jak na propagaci her samotných, která je často postavena na slovních

spojeních typu: Každé tvé rozhodnutí má vliv na dění, tvoje svobodná vůle je

spolutvůrcem apod.

Toto se pak naplno projevuje ve hře samotné. To jak na mikroúrovni, např. v

reakcích NPC (nehráčská postava), kdy se jednotlivé dialogové větve otevírají či

naopak zavírají. Tak na způsobu zakončení hry samotné. “Osud” hlavní postavy se

následkem předchozích rozhodnutí na závěr zpečetí. Vyjdeme-li ale z faktu, že vše

musí být z principu předskriptováno, tyto zákony se nutně musí maskovat jako

svobodná vůle.

Na první pohled by se mohlo zdát, že každý slovu hra rozumí. Ve skutečnosti

je velmi složité definovat všechny komponenty, které do této sociální interakce

vstupují. Kolikrát se stačí podívat na dětské hřiště a na všechny hádky, které při hraní

propukají. Toto jsou prvotní příznaky aktivity, které nás v různých formách provází

životem. Řekněme tedy, že toto je základní pohled, metoda. Jak ale určit, co je hra a

které náležitosti musí obsahovat, aby se tak mohla nazývat?

Dle Jespera Juula 2 se jedná o tyto prvky: systém založený na pravidlech

● s proměnnými a měřitelnými výsledky

● kde různé výsledky mají různou hodnotu

● hráč vyvíjí úsilí se snahou ovlivnit výsledek

● hráč je emočně angažován

2 (JUUL, Jesper. Half-real: video games between real rules and fictional worlds. Cambridge, Mass.:

MIT Press, 2005. ISBN 978-0-262-51651-8., s. 6.

6

● důsledky tohoto jednání jsou volitelné, dá se o nich jednat

Autor dále tvrdí, že těchto 6 bodů je dostatečných k tomu, aby se daný fenomén

mohl definovat jako hra. Samozřejmě mohou a také obsahují další proměnné, ale chybí-

li jim třeba jen jedna součást v pravém slova smyslu, nemohou být za hry brány.

Vrátíme-li se k dětským, je jasné, že ne vše výše zmíněné nutně obsahují. Nehledě na

to, že pravidla u videoher jsou dopředu daná, neoddiskutovatelná a již u nich proběhlo

testování. Zkrátka není o čem debatovat či se hádat.

Zde se nabízí ještě jeden typ dělení, které je bližší videohrám. A to na hry

emergentní a hry vyvíjející se (postavené na progresu). První jsou takové, které vznikají

samy ze sebe. Jako příklad může sloužit Tetris. Na základě několika velice

jednoduchých pravidel dochází k nekonečnému řetězení možností, které se dále variují.

Druhý případ jsou hry, které jsou vnímány jako hry s menší či větší dávkou narace.

Jsou to díla, která má vývojář mnohem více pod kontrolou. Díla, kde je snaha něco

odvyprávět a zároveň nabídnout hráči možnost (iluzi) se na tom aktivně podílet. A

těmto se budeme dále věnovat.

1.1.2 Co je to videohra

Odhlédneme-li od pravidel nastíněných výše, musíme si uvědomit, že videohry

nemusí nutně být hrami. V současné době již existuje řada titulů, které jedno či více

pravidel postrádají. Klasickým příkladem mohou být již zmíněné walking-simulator,

ale i spousta dalších často nezávislých her. Ať už se jedná o meta-hry jako The Stanley

Parable (Galactic Cafe, 2013), AntiChamber (Demruth, 2013), The Beginners Guide

(Everything Unlimited Ltd., 2015) apod a nebo hry jako FireWatch (Panic Campo

Santo, 2016), kde se převtělíme do správce parku, který hlídá, zda-li někde v lese

nepropuknul požár. V jistém smyslu jde o simulace, které již neaspirují být hrami v

klasickém slova smyslu.

Cílem přestává být odměna, a to jak bodová, tak v podobě zlepšení schopností

postavy. Jde již čistě o samotnou cestu, kde je cíl již zapomenut či přinejmenším

upozaděn. Účelem již není někoho či něco porazit, ani získat co nejvyšší skóre, hrou se


[…]


sbíráním více či méně nesmyslných achievementů (hromadění těchto medailí či

bobříků je v podstatě meta-hrou). V tuto chvíli i autocenzor začíná tvořit děj.
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3. A co na to Stanley?

Meta-hra The Stanley Parable je, jak trefně popisuje Ondřej Trhoň,19 “ hra o

iluzi volby, jde o dekonstrukci designérských postupů, kvůli nimž věříme fikci

odehrávající se na monitoru”.

Díky této dekonstrukci si hráč postupně uvědomuje, jak moc je pojem svobody

v herním světě iluzorní. Jak moc je víra v to, co se odehrává na monitoru, spojena se

zaběhlými procesy, které bereme za samozřejmé, ale ve skutečnosti jsme je jen přijali

za své a již se neptáme po jejich opravdovém významu. Stali se z nás tak trochu zajatci

vlastních zvyků a ty nás někde v hloubi duše spíše trápí, než aby nám dávaly radost.

3.1. “Stanley, poodstup si.”

Zajímavý náhled na tento problém přináší teorie estetické distance. Termín

pochází původně od filozofa Immanuela Kanta, ale zásadně jej rozvinul Edward

Bullough. 20 Distance popisuje fikční vzdálenost mezi divákem (čtenářem, hráčem

apod.) a uměleckým dílem. Čím větší je míra imerze, tím je tato vzdálenost menší, o to

je prožitek intimnější.

Podíváme-li se tímto prizmatem na hru The Stanley Parable, zjistíme, že je tato

distance proměnlivá. Na počátku věříme pravidlům, a tak jsme v centru dění. To se ale

záhy začne měnit a my jsme donuceni svůj postoj změnit, v dané terminologii

poodstoupit. Až v tuto chvíli jsme schopni vidět a vnímat celek. Toto je v principu opak

snahy vývojářů mainstreamových her. Prožitek ze hraní se mění ve svého druhu

mentální cvičení a tímto je narativní složka zašlapána do země, a nakonec zbudou pouze

samotné obnažené struktury, které by byly za normálních okolností skryty zraku diváka

podobně jako vodící provázky loutek.

19 Prolomit čtvrtou stěnu monitoru. Hry, které zpochybňují – hry! — Inside — ČT art — Česká

televize. ČT art — Česká televize [online]. Copyright © [cit. 19.08.2020]. Dostupné z:

https://art.ceskatelevize.cz/inside/prolomit-ctvrtou-stenu-monitoru-hry-ktere-zpochybnuji-hry-1lQpm

20BULLOUGH, Edward. ‘Psychic Distance’ as a Factor in Art and as an Aesthetic Principle. British

Journal of Psychology 5,1912, s. 87-117.

https://art.ceskatelevize.cz/inside/prolomit-ctvrtou-stenu-monitoru-hry-ktere-zpochybnuji-hry-1lQpm
https://art.ceskatelevize.cz/inside/prolomit-ctvrtou-stenu-monitoru-hry-ktere-zpochybnuji-hry-1lQpm
https://art.ceskatelevize.cz/inside/prolomit-ctvrtou-stenu-monitoru-hry-ktere-zpochybnuji-hry-1lQpm
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V tomto lineárním prostoru se odehrává souboj o duši hry a hráče. Jak vyplývá

z předchozích kapitol, hra je spoluvytvářena třemi komponentami (autor, uživatel a

stroj). Tyto prvky se různou měrou podílejí na výsledném prožitku. Je-li imerze hráče

dostatečná, dá se říct, že všechny komponenty zapadly na svá místa. Svobodná vůle

dostala dost prostoru se realizovat a stejně tak restrikce naprogramovaného světa

nepřinesla zbytečná omezení a příběh se mohl odehrát. A tak se zdá, že svobodná vůle

a determinismus nestojí v opozici. Naopak z jejich interakce vyplývá fenomén her.

Pravidla jsou zde, protože bez nich se nedá hrát.

Na druhou stranu Tom Bissell21 tvrdí, že koncept videoher není kompatibilní s

tradičními formami vyprávění. Ve zkratce hry jsou o výzvách, frustraci a pokusech a

tento fakt nabourává plynutí času a tím pádem i možnost narace.

V jistém smyslu je otázkou, zda naraci her podrobovat analýze vycházející z

literárních teorií a jestli není rozumnější uchopit tuto složitou souvztažnost s větším

odstupem. Narace je ve hrách obsažena tak jako tak. Důvodů je hned několik. Jedná se

o touhu po velkých či menších příbězích, která je vlastní člověku. Dále je příběh řetězec

příčin a následků, a tak i hra jako Diablo II (Blizzard North, 2000) či Doom 2

(idSoftware, 1994) směřuje k vyvrcholení.

A tak je možná nejdůležitějším prvkem celé hry The Stanley Parable snaha

vyrovnat se omezenými možnostmi vyprávění příběhu v počítačových hrách. Ale spíše

než hledání řešení, nám nastavuje zrcadlo. Všechny možné berličky, které byly

vyvinuty a kodifikovány, aby hra měla cosi jako narativní oblouk, jsou podrobeny

analýze či rovnou ironickému komentáři. Proč by ve hře nemohla existovat zbytečná

místnost? Jen kvůli tomu, že je to pro vývojáře a vlastně i hráče zbytečná práce? K

čemu jsou achievementy? Abych uspokojil svoje ego? A co to vlastně je? Pochvala,

kterou dostanu od hry? Ale to je přece hodně dětinské.

“Síla her nespočívá v jejich schopnosti poskytovat odměny nebo potěšení, ale ve

strukturovaném omezení jejich designu, které otevírá hojné možné prostory pro hru.”22

21 BISSELL, Tom. Extra lives: why video games matter. New York: Pantheon Books, 2010. ISBN

9780307378705, s.93.

22 BOGOST, Ian. Play anything: the pleasure of limits, the uses of boredom, and the secret of games.

New York: Basic Books, 2016. ISBN 978-0465051724.
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