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Jako vedoucí bakalářské práce Tomáše Rampuly jsem si musel nejdříve zvyknout
na jeho způsob psaní, v němž se kombinuje odborný výklad s esejistickým
přístupem. Toto rozkročení mezi dvěma žánry ještě dále mate zařazení případové
studie konkrétní hry, která celým textem prochází od jejího počátku. Ostatně názvy
kapitol napovídají zvolenou metodu. Celé to však dává smysl, když si uvědomíme
co je ona hra zač, tedy především komentář k samotné podstatě (počítačové) hry. A
tím je i celý Tomášův text. Sentence z hry se stávají dalším komentářem, tentokrát
samotného textu, který popisuje její mechanismy. Zdaleka to však není tak “meta”.
Naopak Tomášův text je především kvalitním příspěvkem k oboru herních studií.

Počítačové hry jsou fenoménem na pomezí zábavy a umění, který má své způsoby
zkoumání a už i vlastní metodologii. Dříve pomocné přejímání pojmů z oblasti
vizuálních umění a zkoumání narace z hlediska literární teorie je dnes už z části
překonané. Do centra pozornosti (stejně jako v jiných uměleckých disciplinách
dříve) se dostávají politicko ekonomické souvislosti, otázky genderu nebo identity.
Hry dnes patří k nejdominantnějším způsobům trávení času (nejen volného, viz,
gamifikace konzumu) a musí tedy být zodpovědné za svůj dopad na společnost.

Každá hra je ze své podstaty metaforou a to především boje. Ať už je to fotbal nebo
Debordova The Game of War (zde název mluví za vše). Na poli nezávislých her se
často setkáváme s komentářem samotného principu hraní. Walking simulátory jsou
tomu dobrým žánrem. Nevyjadřují se pouze k samotnému principu vyprávění tím,
že to zde téměř absentuje, ale především k herním principům a tím souvisejícím
pravidlům. Případ hry The Stanley Parable je ironickým komentářem k samotnému
způsobu “svobodného” rozhodování hráče v uměle vytvořeném prostředí. Bez
ironie se tak tato hra stává popisem naší existence. V běžném životě si myslíme, že
něco můžeme, ale přesto víme, že to nepůjde. Naše vůle (k životu, pohybu,
rozhodování,…) je značně omezována. Průběžně, neviditelně, v důsledku však o to
fatálněji. Stává se jádrem toho, co je podstatou většiny her. Tréninkem, sérií pokusů
a omylů, hledání cesty, která je však přesně nastavena algoritmem.

A právě demaskování herních principů vzhledem k svobodné vůli je předmětem
Tomášova textu. Výše zmíněné dilema staví do trojúhelníku hráč-algoritmus-stroj.

Toto schéma pak zevrubně analyzuje. V teoretickém výkladu klade proti sobě
ludologii (Gonzalo Frasca) a naratologii, tedy řeší jak hrát a přitom vyprávět.
Pochopitelně si klade otázku kdo vlastně vypráví a komu. Kdo je tvůrcem příběhu a
jaké k tomu má mechanismy. Samotnou hru The Stanley Parable pak částečně
analyzuje prostřednictvím aktualizace estetické distance. Jedním ze závěrů je pak
provokativní a přitom poetické shrnutí: “Proč by ve hře nemohla existovat zbytečná
místnost? Jen kvůli tomu, že je to pro vývojáře a vlastně i hráče zbytečná práce? K
čemu jsou achievementy? Abych uspokojil svoje ego? A co to vlastně je? Pochvala,
kterou dostanu od hry? Ale to je přece hodně dětinské.”

Tomáš Rampula na své teoretické bakalářce pracoval samostatně, průběžně ji se
mnou jako vedoucím konzultoval. Rozsah použité literatury je naprosto dostatečný,
přitom se nejedná o poslepování nejrůznějších citací, je zde dostatek místa pro
vlastní interpretaci. Domnívám se, že práce je navíc dobrým doplňkem k Tomášovu
absolventskému projektu, který zpracovával v herním enginu, a využil jej k
vyprávění vlastního fikčního příběhu v prostředí o vlastních pravidlech. Sám se zde
tedy stal oním “tvůrcem”, který přistupuje k divákovi jako možnému hráči.

Práci Tomáše Rampuly navrhuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně (A).
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